descritas en la sección Fundamento de opinión, la Contraloría Municipal de Rionegro 
ha determinado que las cuestiones que se describen a continuación son hechos 
relevantes de esta auditoría: 

La ejecución del presupuesto de ingresos de la vigencia 2024, fue de Diecinueve mil 
ochocientos treinta y seis millones doscientos veinte mil ochenta y un pesos 
(19.836.220.081 COP), como se detalla en la siguiente tabla: 

Tabla 1 Tabla 1 Ejecución del presupuesto de ingresos 

Valor 
presupuesto 

definitivo 

1. Valor 
presupuesto de 
recursos propios 

2. Valor 
presupuesto 

transferidos por 
SGP 

3. Valor 
presupuesto

[...]

23.557.483.421 7.471.489.5050 0 0 12.364.731.031 0 0 

Fuente: Información en formato Excel de la ejecución de ingresos de la vigencia 
2024, reportado en la plataforma SIA Contralorías. 
Preparó: Equipo auditor 

La ejecución del presupuesto de gastos de la vigencia 2024, fue por Veintitrés mil 
quinientos cincuenta y siete millones cuatrocientos ochenta y tres mil cuatrocientos 
veintiún pesos (23.557.483.421 COP). 

Tabla 2 Ejecución del presupuesto de gastos 

Compromisos Obligaciones Pagos 
Gastos de 

Funcionamiento 

Gastos 
de 

operación 
comercial 

Valor ejecutado 
presupuesto de 

inversión 

Valor 
ejecutado 
servicio de 
la deuda 

Monto 
total de

[...]

Construcción e Interventoría de la Terminal para la Integración Física de las Rutas 
del Sistema de Transporte Público Intermunicipal con el Sistema Integrado de 
Transporte Inteligente de Rionegro." 

El contrato se suscribió con un valor inicial de ocho mil setenta y tres millones 
doscientos setenta y tres mil seiscientos setenta y un pesos (8.073.273.671 COP) y 

posteriormente se realizó una adición de recursos por cinco mil ciento cincuenta y 
tres millones quinientos treinta y dos mil trescientos setenta y un pesos 
(5.153.532.371 COP), alcanzando un valor total de trece mil doscientos veintiséis 
millones ochocientos seis mil cuarenta y dos pesos (13.226.806.042 COP). 

En cuanto al plazo de ejecución, se estableció inicialmente en nueve meses, pero a 
lo largo del desarrollo del proyecto se realizaron seis modificaciones, lo que llevó la 
fecha de terminación al 30 de diciembre de 2023. Además, el contrato tuvo dos

[...]

“construcción del sistema de cimentaciones como soporte para la fundación de 
estructuras metálicas en la terminal de transporte ubicada en el sector de Belén, en 
el municipio de Rionegro, Antioquia”. 
El contrato fue suscrito con un plazo inicial de 1.5 meses y un valor de mil setecientos 
treinta millones trescientos veinte mil quinientos pesos (1.730.320.500 COP). 

Durante el desarrollo de la auditoría y mediante la revisión del expediente físico del 
contrato, se evidenció que este contó con tres prórrogas y una adición de recursos 
por doscientos cincuenta y cuatro millones ciento diecisiete mil cuatrocientos setenta 
y siete pesos (254.117.477 COP). Como resultado, el valor total del contrato 
ascendió a mil novecientos ochenta y cuatro millones cuatrocientos treinta y siete mil 
novecientos setenta y siete pesos (1.984.437.977 COP). 

Adicionalmente, se identificó que el contrato tuvo una suspensión entre el 5 de mayo 
de 2023 y el 5 de junio de 2023, lo que extendió el plazo final de ejecución a 135 
días. Finalmente, las actividades contratadas concluyeron el 16 de junio de 2023,

[...]

insumos necesarios para la construcción de las cubiertas en las áreas públicas, 
administrativas y operativas de la terminal de transporte ubicada en el sector de 
Belén, en el municipio de Rionegro” 
El contrato fue establecido con un plazo inicial de 2 meses y un valor de dos mil 
doscientos ochenta y seis millones doscientos setenta y un mil sesenta pesos 
(2.286.271.060 COP). 

Durante la auditoría realizada y mediante la revisión del expediente físico del 
contrato, se evidenció que este contó con tres prórrogas y una adición de recursos 
por un valor de doscientos cincuenta y seis millones seiscientos cuarenta y un mil 
seiscientos cuarenta y nueve pesos (256.641.649 COP). Como resultado, el valor 
total del contrato ascendió a dos mil quinientos cuarenta y dos millones novecientos 
doce mil setecientos nueve pesos (2.542.912.709 COP). 

Las modificaciones en el plazo de ejecución llevaron a que la duración total del 
contrato se extendiera a 8 meses y 7 días, con la culminación de las actividades el 7 
de julio de 2023. La conclusión del contrato y su correspondiente liquidación se